REPUBLIKA E SHOQIPERISE

KESHILLI | MINISTRAVE

VENDIM
(projeke)

(Nr., daté 2622)
PER:
“KRITERET PER NDARJIEN E SHKELJEVE ME PASOJA TE LEHTA APO ME
PASOJA TE RENDA DHE SANKSIONET FINANCIARE™

Né& mbéshtetie 1& nenit 100 e Kushtetutés, nenit 36, pika 10, (& ligjit nr. 3772020, dae
30.04.2020, “par pyjel”, me propozimin e minstrit @ Turizmit dhe Mjedisit, Kashilii i
Ministrave,

VENDOSTI:

I. Miratimin e kritereve pér ndarjen e shkeljeve me pasoja & Iehta apo me pasoja (&
rénda dhe sanksionet financiare, sipas pércaktimeve t& k&t vendimi.

2. Shkeljet né Fondin Pyjor Kombétar vierésohen me pasoja (€ rénda, né varési t& démit
mjedisor q& shkaktoing dhe pasojave gé sjellin na pyje, mbéshietur mbi kriteret o
. méposhtme: :

a) kur jané kryer né njé zong pyjore t& mbrojtur mjedisore, sidomos né zonat qé jané
me status suikt & mbrojtur dhe pargeve kombétare, duke i nxjerré ato jashté
funksionit, pér (& cilin kané marre statusin aktual t& mbrojtjes:

b) kur kané shkatérruar )¢ monument natyror, t& shpallur si & tillg;

¢} kur jané kryer ng hgastrat e périshira ng, rezervat strategjike, pyjet e virgjér,
eksperimentale e studimore, kané démtuar grumbujt e druréve dhe t& llojeve
pyjore, t& paracaktuara pér konservim, germoplazmé, “in-situ” dhe “ex-situ”, pér
grumbullim, pérpunim, shpérndarje dhe certifikim t& materialit mbjellés;

d) kur jang kryer ng ¢ pyll mbrojtés, t& cilésuar ta tillé né planet e mbaréshtimit,
duke e nxjerrd ats Jashté funksionit, per € cilin kané marré statusin aktual
mbrojtes;

e) kur kané démtuar né mass dhe asgjésuar, me prerje, me shkulje, me marrje,
individé (& llojeve te florés, t€ rralla, & rrezikuara e q¢ gEzojné status t& vecants
mbrojtieje dhe ka shkatérruar CilEsité e njé habitat konkret, sipas pércaktimeve
né legjislacionin pérkatés ne fuqs;




B Kur jané importuar dhe/ose mbjellé fara, fidang. kalemave apo shpatulia 18
mfel\luam ¢ 1€ sémur€ dhe & pashogéruar me ceriifikalén e origiings dhe aé
fitosanitare;

a) kur }\u]lot}a kryhet né pyliézimet e kryera 10-vijecarin ¢ fundit dhe né sipértaget e
ricunguara S-viegarin ¢ fundit;

h) kur démtohet filizéria né grumbujt pyjoré né masén mbi 30%, ts sipérfaqes sé
nénngastrés pyvjore;

1) kur démtohen clementé t& infrastrukturés pyjore;

1) kur jetérsohen sipérfage 1& fondit pyior né truall né masén mbi 0.1 ha, ne
]'\Lmdc“lbhtlm me progedurat ligjore né fugi:

k) kur kr_\‘hcn prerje shirvigzzuese né kufirin e sipérm (8 egjetacionit, né masén
mbi 0.1 ha:

I} kur né njé grumbull pyjor krvhen prerje 18 paligishme g masé, né njé sipérfage
mbi 4.5 ha;

——

m) kur faisifikehet dhe pérdoret {rLI\l{,ddIﬂI\d dhe kur markohet materiali drusor, pa

lejen e strukturave pérkatése:

n) kur zjarrvénia dhe djegia e sipérfageve pyjore. béhet me dashje dhe me g8llim
pérfitimi;

0} kur kryhet krasitje pér gjeth mbi 30% 1& sipérfages s& néngaslrés pyjore;

p) kur nxirrer rrénjé. kucka dhe zhardhoké né masén mbi 30" %, & individéve
dhe/apo sipérfaqes sé vlerésuar;

Q) kur nga sipérfaget pyjore nxjerren guré, merret dheu apo humusi mbi 30 % ta
sipérfages sé vlerésuar, prej 1 ha;

1) kur transporti dhe eksporti i léndés drusore dhe biméve mjekésore, eterovajore
dhe tanifere natyrore, kryhet pa dokumentat pérkatése t& léshuara nga organet e
ngarkuara me ligj (akt-miratimi, kontraté, leje shirytézimi, vertettm transporti dhe
certifikaté origjine);

s) kur kundravajtjet administrative jané (& pérséritura;

) kur nuk realizohen pyllézimet, si detyrim i subjekieve q& zhvillojng aktivitet ne
fondin pyjor;

u) kur pengohen strukturat gendrore dhe vendore pérgjegjése pér pyjet, apo
strukturat inspektuese e kontrolluese né kryerjen e detyrave t& percaktuara nga

ligji.

3. Shkeljet q&¢ nuk plotésojné kriteret e pércaktuara né pikén 2, t& kétij vendimi,
konsiderohen shkelje me pasoja té tehta.

4. Sanksionet financiare pércaktohen rast pas rasti, duke u mbéshtetur né tarifat pér
shpérblimin e démeve & shkaktuara né fondin pyjor kombétar dhe t& gjobave té
pércaktuara né nenin 36, € ligjit 57/2020, “Pér pyjet”.

4.1 Pér pércaktimin e sanksioneve finaciare sé njé démi konkret t& shkaktuar né fondin
pyjor kombétar, mbahen parasysh treguesit si me poshté:

a. sipérfaga pyjore q¢ &shté démtuar (preré, djegur, zéné, gérryer, krasitur e
kullotur), ¢ shprehur né njésiné fizike (ha) duke evidentuar natyrén e démtimit
t€ mbulesés pyjore 1€ saj;
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shkalla e démumit 1€ sipérfages s& démtuar ndaj totalic (€ saj & shprehur né %%;
ményra dhe myetet konkrete me € cilat éshté shkaktar démi;

sasia ¢ druréve 1@ démuur, me vlerén ¢ pérllogaritur sipas pikés 4, 8 ke
vendimi: _

Hojet 1& démtuar me status t& vecanté/rrezikuar: druré faror, Hoje 18 kércénuara
ose né rrezik zhdukje, fidane n€ fidanishte, germoplazmé (fruta,fara) dhe
parcela eksperimentale, , duke Hogaritur démin sa trefishi 1 vlerés sipas pikés
4, t& kétij vendimi:

sanksionet pér démet e yera vierésohen sipas pikés 4, t& kétij vendimi;
shpenzimet qé nevojiten pér t'a riparuar démin.

5. Nearkohen Ministria e Turizmit dhe Mjedisit, Agjencia Kombélare ¢ Pyieve.

strukturat pérgjegjése pér pyjet né bashki dhe Agjencia Kombélare e Zonave (8

Mbrojtura. pér zbatimin ¢ kéti) vendimi.

Ky vendim hyu né tuqi pas publikimit né Fletoren Zvrtare.
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